

**III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário:**

**META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO**

	2015	2016	2017	2018	2019	2020
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>36.459.236</b>	<b>40.035.317</b>	<b>38.861.830</b>	<b>40.681.000</b>	<b>43.833.778</b>	<b>47.340.480</b>
Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.663.915	3.329.824	3.100.000	3.793.000	4.086.958	4.413.914
Receitas de Contribuições / Contribuições	451.985	520.160	500.000	500.000	538.750	581.850
Receita Patrimonial	476.673	454.825	428.000	500.000	538.750	581.850
Aplicações Financeiras (II)	476.673	454.825	428.000	500.000	538.750	581.850
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	32.626.332	35.513.076	34.607.830	35.876.000	38.656.390	41.748.901
Outras Receitas Correntes	240.331	217.432	226.000	12.000	12.930	13.964
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>4.503.052</b>	<b>4.848.810</b>	<b>4.749.000</b>	<b>4.883.000</b>	<b>5.261.433</b>	<b>5.682.347</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II)</b>	<b>31.479.510</b>	<b>34.731.682</b>	<b>33.684.830</b>	<b>35.298.000</b>	<b>38.033.595</b>	<b>41.076.283</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (IV)</b>	<b>1.100.800</b>	<b>3.708.621</b>	<b>1.887.170</b>	<b>2.202.000</b>	<b>2.372.655</b>	<b>2.562.467</b>
Operações de Crédito (V)	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos (VI)	-	-	-	-	-	-
Alienação de Ativos (VII)	-	-	2.000	2.000	2.155	2.327
Transferência de Capital	1.100.800	3.708.621	1.885.170	2.200.000	2.370.500	2.560.140
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)</b>	<b>1.100.800</b>	<b>3.708.621</b>	<b>1.885.170</b>	<b>2.200.000</b>	<b>2.370.500</b>	<b>2.560.140</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (IX) = (III + VIII)</b>	<b>32.580.310</b>	<b>38.440.303</b>	<b>35.570.000</b>	<b>37.498.000</b>	<b>40.404.095</b>	<b>43.636.423</b>
<b>DESPESAS CORRENTES LIQUIDADAS/PREVISTAS (X)</b>	<b>30.644.282</b>	<b>31.234.706</b>	<b>34.634.250</b>	<b>36.534.230</b>	<b>39.365.633</b>	<b>42.514.883</b>
Pessoal e Encargos Sociais	19.087.492	20.066.849	20.002.100	21.265.100	22.913.145	24.746.197
Juros e Encargos da Dívida (XI)	189.405	217.728	260.000	260.000	280.150	302.562
Outras Despesas Correntes	11.367.385	10.950.130	14.372.150	15.009.130	16.172.338	17.466.125
<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>418.894</b>	<b>550.054</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XII) = (X - XI)</b>	<b>30.454.877</b>	<b>31.016.978</b>	<b>34.374.250</b>	<b>36.274.230</b>	<b>39.085.483</b>	<b>42.212.321</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL LIQUIDADAS/PREVISTAS (XIII)</b>	<b>2.027.476</b>	<b>1.578.099</b>	<b>1.030.750</b>	<b>1.165.770</b>	<b>1.256.117</b>	<b>1.356.607</b>
Investimentos	1.479.880	1.156.553	910.750	1.045.770	1.126.817	1.216.963
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	547.596	421.546	120.000	120.000	129.300	139.644
<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>436.158</b>	<b>1.765.188</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>1.479.880</b>	<b>1.156.553</b>	<b>910.750</b>	<b>1.045.770</b>	<b>1.126.817</b>	<b>1.216.963</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>335.000</b>	<b>300.000</b>	<b>323.250</b>	<b>349.110</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (XII + XV + XVI)</b>	<b>31.934.757</b>	<b>32.173.531</b>	<b>35.620.000</b>	<b>37.620.000</b>	<b>40.535.550</b>	<b>43.778.394</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)</b>	<b>645.553</b>	<b>6.266.772</b>	<b>(50.000)</b>	<b>(122.000)</b>	<b>(131.455)</b>	<b>(141.971)</b>

\* 2017 - Receita e Despesa Previstas no Orçamento Geral do Município em execução.

\* 2018 - A Receita estimada é a projeção prevista no PPA - Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, de conformidade com a Instrução Normativa nº 001/99-TCER.

\* 2019 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 3,50% e a perspectiva inflacionária de 4,25%.

\* 2020 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 4,00% e a perspectiva inflacionária de 4,00%.